
 

 

 

INVITACIÓN PÚBLICA No. 01 de 2018.  

  

OBJETO: EL FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO - FINAGRO 
INVITA A LOS INTERESADOS A PRESENTAR SUS OFERTAS PARA LA PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA ACTUALIZACIÓN DE ÁREAS Y LA REALIZACIÓN DE 

INVENTARIOS FORESTALES DE CUATRO (4) PROYECTOS UBICADOS EN LOS MUNICIPIOS DE 
SABANAS DE SAN ÁNGEL Y ALGARROBO DEL DEPARTAMENTO DE MAGDALENA. 

  
OBSERVACIONES Y RESPUESTAS A TÉRMINOS DE REFERENCIA.  

  

1. PREGUNTA: Ubicación, coordenadas o KMZ de cada uno de los predios: La Fortuna; El 

Carmen; El Pital; Bella Vista.  

  

RESPUESTA:  
 

RELACION DE PROYECTOS FORESTALES QUE HACEN PARTE DEL CONTRATO DE OPERADOR 
FORESTAL 

PROYECTO 
DENSIDAD 

DE SIEMBRA 
(ar/ha) 

DEPARTAMENTO MUNICIPIO 
COORDENADAS 

FECHA DE SIEMBRA 

LATITUD N LONGITUD W 

BELLA 
VISTA 

833 MAGDALENA 
SABANAS SAN 

ANGEL 
10° 11' 87.1¨ 74°11'85,5¨ Mayo del 2006 

EL 
CARMEN 

833 MAGDALENA 
SABANAS SAN 

ANGEL 
10° 14' 74.4¨ 74°12'99,8¨ Mayo del 2006 

EL PITAL 833 MAGDALENA 
SABANAS SAN 

ANGEL 
10° 12' 63.0¨ 74°12'65,5¨ Mayo del 2005 

LA 
FORTUNA 

833 MAGDALENA 
SABANAS SAN 

ANGEL 
10° 12' 80.6¨ 74°12'03,2¨ Mayo del 2004 

 

 
2. PREGUNTA: Densidad y sistema de siembra de las plantaciones forestales comerciales 

de Teca (tectona grandis Linn F), ubicadas en los predios relacionados en el ANEXO 3 

suministrado por FINAGRO. 

 

RESPUESTA: El sistema de siembra es 4 x 3, con una densidad de 833 árboles/hectárea 
 

 

 

 

 



 

 

 

3. PREGUNTA: Solicitamos atentamente, ampliar el objeto de los contratos para certificar 

la experiencia, por contratos en donde las actividades en jurisdicción de licenciamiento 

y solicitud de permisos se haya realizado: sustracción y/o aprovechamiento forestal, ya 

que la actividad de inventario forestal se encuentra dentro en estas. 

 
RESPUESTA: Dada la especificidad del contrato a desarrollar, no se acepta la solicitud 
presentada y se mantienen las condiciones señaladas en los Términos de Referencia. 
  

LAS SIGUIENTES PREGUNTAS FUERON RECIBIDAS FUERA DEL TÉRMINO ESTABLECIDO EN 

EL CRONOGRAMA DEL PROCESO, AL CUAL SOLICITAMOS DAR ESTRICTO CUMPLIMIENTO. 

NO OBSTANTE, FINAGRO PROCEDERÁ A DAR RESPUESTA A LAS MISMAS.  

 
4. PREGUNTA: En la experiencia específica solicitada, es aceptable la obtenida por nuestra 

empresa en el desarrollo del componente técnico de las Interventorías contratadas por 

FINAGRO para los programas de: 

1. Incentivo Económico de la Asistencia Técnica Especial 
2. Incentivo Económico de la Asistencia Técnica Gremial 
3. Incentivo Económico de la Asistencia Técnica Directa Rural 
En las cuales, nuestros profesionales realizaron actividades de verificación de 
inventarios forestales, particularmente en la 1 y 3. 
 
RESPUESTA: Según el punto 4.1 numeral i. de los Términos de Referencia, la experiencia 
del oferente se valorará con las certificaciones y/o contratos realizados que estén 
relacionados directamente con el objeto de la presente invitación pública el cual es 
“(…)la prestación de los servicios profesionales para la actualización de áreas y la 
realización de inventarios forestales de cuatro (4) proyectos ubicados en los municipios 
de Sabanas de San Ángel y Algarrobo del departamento de Magdalena.”.  

 
 
5. PREGUNTA: Con relación a las actividades a realizar, se exige por parte de la entidad, la 

realización de un inventario al 100% de los individuos, o se admite un muestreo? 

 

RESPUESTA: Ver el literal b) del punto 2.2 “ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL BIEN, 
OBRA O SERVICIO” de los Términos de Referencia.  

 


